
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета Кемеровского государственного университета  

от  15  ноября  2023 года  

«Об основных итогах работы в 2023 году Беловского института (филиала) 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Кемеровский государственный университет» 

(по докладу и.о. директора БИФ КемГУ Ширмановой Г. С.) 

 

Заслушав и обсудив доклад и.о. директора БИФ КемГУ Ширмановой Г. С. Ученый 

совет университета констатирует следующее.  

1. В настоящее время БИФ КемГУ осуществляет реализацию 8-ми программ 

бакалавриата и 6-ти программ среднего профессионального образования. 

На 01.10.2023 г. по приведенный контингент по программам ВО составил 367,2 ед., 

что на 3,7 % выше показателя 2022 года.  

Приведенный контингент СПО вырос на 9,7 % по сравнению с 2022 годом, и на 

01.10.2023 г. составил 481,9 ед.  

В 2023 году увеличился контингент обучающихся по очно-заочной и заочной 

формам обучения (прирост контингента обучающихся по очно-заочной форме составил 

10,7 %, контингент заочной формы возрос на 12,8 %). 

В общей численности обучающихся по программам бакалавриата, наибольший 

удельный вес обучающихся по УГН 44.00.00 Педагогическое образование – 38,9%, по 

УГН 40.00.00 Юриспруденция – 25,1%, по УГН 02.00.00 Компьютерные и 

информационные технологии – 15,2%, по УГН 38.00.00 Экономика и управление – 15,4%.  

Количество выпускников БИФ КемГУ в 2023 году по программам бакалавриата 

составило 155 человек, по специальностям СПО – 122 человека. 

2. По итогам приемной компании - 2023 было зачислено 352 человека, что на 

47,9 % больше чем в 2022 году, в том числе: 56 на очную, 65 на очно-заочную и 231 

человек на заочную формы обучения. В рамках КЦП по бюджету зачислено 130 человек, 

по договорам с оплатой стоимости обучения – 222 (что на 62,04% больше по сравнению с 

набором 2022 года). 

По программам СПО в 2023 году в рамках КЦП выделено 10 мест по 

специальности  09.02.07 Информационные системы и программирование. По итогам 

приемной кампании по специальностям СПО было зачислено 208 человек из них на места 

с оплатой стоимости обучения - 198 (что на  26,9% больше по сравнению с 2022 годом). 

3. Утверждены и реализуются 21 программа дополнительного профессионального 

образования. Из них 6 программ повышения квалификации (3 реализовано) и 15 программ 

профессиональной переподготовки (12 реализовано). Количество программ ДПО выросло 

в сравнении с 2022 годом на 9,5 %.  

По состоянию на 01.11.2023 год прошли обучение по программам дополнительного 

профессионального образования 162 человека (в 2022 году- 263), из них 56 человек (165 в 

2022 году) – повысили квалификацию; 106 человек (98 в 2022 году)  – прошли 

профессиональную переподготовку. Наблюдается увеличение спроса на программы 

профессиональной переподготовки (на 7,5 %) за счет реализации новых программ: 

«Клиническая психология», «Дефектология», «Особенности работы психолога в условиях 

повышенных угроз криминального характера». 



2 

В сентябре 2023 года по результатам отбора исполнителей муниципальных услуг в 

социальной сфере БИФ КемГУ были заключены соглашения с Администрациями 

Беловского городского округа и Беловского муниципального округа о финансовом 

обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом. В соответствии с данными 

соглашениями 184 учащихся (в 2022 году – 189 человек) из числа студентов СПО БИФ 

КемГУ и учащихся общеобразовательных учреждений Беловского городского округа и 

Беловского муниципального района в возрасте до 18 лет получают дополнительное 

образование по 9-ти дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 

программам. Оказание услуг в социальной сфере в 2023/2024 учебном году позволит БИФ 

КемГУ привлечь порядка 2 млн. рублей. 

В течение 2023 года сектор дополнительного образования БИФ КемГУ 

осуществляет набор учащихся общеобразовательных школ на курсы по подготовке к 

сдаче ОГЭ и ЕГЭ по математике, русскому языку, обществознанию и истории. Общий 

доход от реализации программ дополнительного образования за 9 мес. 2023 год составил 

1772,9 тыс. рублей, что на 6,4% меньше, чем в прошлом году (в 2022 г. – 1894,6 тыс. 

рублей). 

В рамках заключенных договоров о сотрудничестве с Администрациями и 

Управлениями образования Беловского городского округа и Беловского муниципального 

округа, Центром занятости населения города Белово ведется работа по обновлению базы 

практик и заключению новых договоров о практической подготовке обучающихся с 

образовательными учреждениями города, района и близлежащих округов.  

В 2023 году в рамках развития системы непрерывного многоуровневого 

педагогического образования на базе БИФ КемГУ создан первый сетевой педагогический 

класс в Беловском городском округе. Заключены договоры о сотрудничестве с 

общеобразовательными организациями МАОУ «СОШ № 10» г. Белово и МБОУ «СОШ № 

32» г. Белово. Преподавателями БИФ КемГУ были проведены первые очные занятия. 

Предпрофессиональные пробы программы будут реализовываться в модульном режиме 

по направлениям, выбранным учащимися для поступления в учреждения 

профессионального образования (учителя начальных классов, воспитатели дошкольных 

учреждений, учителя иностранного языка и истории, учителя начальных классов и 

физической культуры). 

С целью создания устойчивых источников набора абитуриентов и обеспечения 

выполнения плана КЦП на бюджетные места и места с оплатой стоимости обучения в 

БИФ КемГУ был реализован комплекс профориентационных мероприятий: выездные 

рекламные кампании для ознакомления выпускников и их родителей с правилами 

поступления в институт, направлениями подготовки и специальностями, предлагаемых 

институтом; участие в «Ярмарках учебных мест» в городах Прокопьевске, Гурьевске, 

Белово; проведение «Дня открытых дверей» с привлечением учащихся школ г. Белово и 

Беловского муниципального округа; организация и проведение «Профессиональных 

проб» для учащихся 9-х классов. Проведена Летняя профильная школа Юных для 

учащихся 8-х, 10-х классов, а так же мастер-классы "Эффективные методы и приемы 

сдачи ОГЭ». 

В целях популяризации научных знаний Беловский институт (филиал) КемГУ 

традиционно выступает площадкой для проведения ряда международных, всероссийских 

и региональных мероприятий: Диктанта Победы – международного исторического 



3 

диктанта на тему событий Великой Отечественной войны, международной 

просветительской акции Географический диктант РГО и т.д.  

4. В сфере научно-исследовательской деятельности наблюдается рост общих 

доходов от НИОКР на 4,3 % и увеличение показателя - объем НИОКР в расчете на одного 

научно-педагогического работника. На 01.11.2023 общий объем доходов от НИОКР 

составил 2450,0 тыс. руб., (в 2022 г - 2350,0 тыс. руб.). 

Общее количество научных статей, опубликованных НПР за отчетный период в 

изданиях входящих в РИНЦ – 15, из них: учебно-методических пособий – 3; статей – 12; 

публикации в российских научных журналах, включенных в перечень ВАК – 2.  

В филиале ведутся исследования по научным направлениям: экономика, 

менеджмент, информатика, математика, история, педагогика, лингвистика, 

юриспруденция, психология. На базе БИФ КемГУ проводится Международная научная 

конференция «Наука и образование», по результатам которой издается сборник трудов, 

размещаемый в базе научного цитирования РИНЦ. 

Авторский коллектив сотрудников БИФ КемГУ (Скрипникова Г.В., Уткина А.Н, 

Зелёная Л.Г., Мишина В.А.) занял за 3-е место в конкурсе «Лучший учебник (лучшее 

учебное пособие) 2022 года» в номинации «Экономика и управление, реклама и 

торговля», итоги которого были подведены в феврале 2023года. 

В рамках НИР студенты филиала заняли 3 место во Всероссийском конкурсе 

«История местного самоуправления моего края».  

5. В сфере финансовой деятельности по итогам 9-ти месяцев 2023 года достигнуты 

следующие показатели:   

Общий объем финансирования составил 75 897,3 тыс. руб., что выше на 22,1 %, 

чем в 2022 г. 

Отношение средней заработной платы НПР к средней заработной плате по 

экономике региона составляет 209,8 %. 

Доходы от приносящей доход деятельности в расчете на 1 НПР – 6 690,7 тыс. руб., 

что по сравнению с 2022 г. выше на 26%. 

Доходы от НИОКР в расчете на 1 НПР – 335,6 тыс. руб., что выше на 2% по 

сравнению с 2022 г. 

Ведется работа по обновлению материальной базы, планируется закупка 

оборудования и современного программного обеспечения для модернизации учебных 

лабораторий.   

В 2023 году по результатам Национального агрегированного рейтинга филиалов 

вузов Беловский институт (филиал) Кемеровского государственного университета вошел 

в ТОП-200 (2 лига). Из семи филиалов, представляющих Кемеровскую область-Кузбасс, 

БИФ КемГУ занимает первое место.   

Ученый совет 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Принять к сведению информацию об итогах работы БИФ КемГУ в 2023 году.  

2. Перспективными направлениями деятельности БИФ КемГУ на 2024 год считать: 

- организацию работ по подготовке и проведение общественной аккредитации 

реализуемых программ бакалавриата и СПО; 



4 

- усиление профориентационной работы и улучшение  количественных и 

качественных показателей набора, направленной на достижение мониторингового балла 

ЕГЭ не ниже 67 по итогам приемной компании-2024; 

- совершенствование структуры подготовки по программам ДПО: обеспечение 

доли студентов, прошедших обучение в БИФ КемГУ по дополнительным 

профессиональным программам не ниже 25%; 

 - расширение взаимодействия с образовательными учреждениями районов по 

формированию педагогических и IT- классов; 

- увеличение доходов от выполнения научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ в расчете на одного НПР и стимулирование ППС с целью 

увеличения показателей публикационной активности;  

- проведение мероприятий, обеспечивающих соблюдения норм пожарной и 

антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями современного 

законодательства 

Ответственный: директор БИФ КемГУ 

Срок: декабрь 2024 г. 

 

 

 

Председатель Ученого совета      А. Ю. Просеков  

 

Ученый секретарь Ученого совета      Е.А. Баннова 

 

 

«Соответствует оригиналу» 


